459 In privata recitatione Matutinum & Laudes ex iam praeflata confutudine licet recitari possunt duabus horis post meridiem diei precedentis, ut ad eam circiter horam post ortum Solis diei sequentis. Prima, Tertia, Sexta, & Nona ab aurora usque ad meridiem. Vespera & Completorium a metidie usque ad semihoram circiter post Solis occasum, Com.

460 Si autem intra eundem diem recitetur eo intervallo, quod intercedit inter medium noctis praecedens, & medium noctis sequens, quo praeceptum datur, non in suis horis, ut supra, est peccatum veniale, & nullum aliquam existente causa; causa ex Diana in Summa, esse potest major devotione, aut periculum supervenientis occupationis, vel in studio, quia tempus illud verspertinus est inepsum studis.

461 Qui incipit recitare Officium diei praesentis media hora ante medium noctis dii sequens, tenetur recitare quantum potest per eam medianam horam, juxta dicta à num. 454. (nisi somno, aut vaporibus mens sit ita occupata, ut sit redditus impotens) quia adhuc praeceptum durat. Data autem media nocte, confutus est, & melius, si prosequatur; sed ad id non tenetur, nec satisfacit, qui tunc cessat praeceptum, quod quidem est ita affixum diei, ut eo adaptum non possit. Unde solum peccavit in causa, si voluntarie, & sine legitima causa se reduxit ad eam horam, juxta dicenda de auditione Missæ, & Jenitio.

#### OFFICIUM DEFUNCTORUM, ET VIRGINIS.

462 Psalmi Poenitentiales, & Graduales non obligant etiam in Choro; quia S. Pius Quintus per Bullam Quod à nobis 1568. pro uteribus Breviario Romano ab ipso tradito abstulit obligationem; concedit indulgentiam centum dieorum recitandis Officium Defunctorum, & Virginis; quinquaginta autem recitabilius Psalmos Poenitentiales, & Graduales, diebus à Rubricis prescriptis. Reliquos verò, qui non uteruntur Breviario Romano, uti sunt Patres Ordinis Predicatorum, Carmelitas, &c. Pius Quintus reliqui prouisit confutudinibus.

463 In Ordine Predicatorum confutudo non obligat sub culpa, ut rectè docet, & probat Donatus to. 3. tract. 13. quæst. 48.

464 Moniales S. Clare tenentur quodam divinum Officium ritui Fratrum Minorum se conformare, ac proxime non tenetur ad Officium Defunctorum, &c. nisi temporibus ex Ordinario Romano statuit, quia tunc solum Fratris Minorum tenetur: idque neque sub culpa, ut dictum est, excepto die Defunctorum. Urb. IV. in 2. Regula, & clariss. Leo X. 29. Martii 1515. apud Bullam Rode. Bulla 46. Cum sicut nobis.

465 Officium autem Defunctorum die animarum, Litanie Rogationum, & D. Matci obligant sub mortali eos, qui uteruntur Breviario Romano, ita tenetur recitare privativi, qui in Choro defunt, & processioni, & si Beneficiati, tenentur ad restitutionem fructuum pro rata: quia sunt pars Officii diei. Donatus cit. quæst. 49. & 47. cum communiori. Quamvis plures cum Peliz. de Monial. cap. 6. num. 19. tenent, Litania non obligare.

466 Qui vero non uteruntur Breviario Romano, staze debent confutudinem suarum Ecclesiarum.

467 In Ordine Predicatorum à viis doctis ejusdem audio confutudinem pariter ad Litanias non obligare.

#### Q U A R E S I .

468 An Moniales S. P. Dominici tenentur sub mortali ad Officium Defunctorum semel in hebdomada recessum? V

Iteur, quod tenentur: quia Fratres Predicatorum tenentur, & ipse ad eorum ritum se obligaverunt.

469 Respondeo non teneri ad illud sub culpa. Ratio est: quia præceptum non est presumendum, sed debet certè constare, ut in num. 43. & 176. In casu no-

dum non constat, sed evidenter constat non adesse pro Monialibus.

Quia Moniales se obligaverunt ad Officium divinum, & Suffragia, quæ exprimitur in Regula: in Regula autem nulla sit mentio de recentio Officio defunctorum semel in hebdomada recitando, ut constat ex primo, & tertio Capitulo, in quibus agitur de Officio Divino, & Suffragia. Unde ad Ritum tenentur, qui est accessorius Officio ordinariae in Regula prescripto.

470 Corroboretur: quia Moniales se obligaverunt, & obligant ad Regulam, seu constitutions Regulae, minime ad statuta Capitulorum generalium; Regulam namque proficitur, non statuta: Officium autem Defunctorum non est de Regula, sed de statuto Capituli Generalis de anno 1551.

471 Quod statutum nullo pacto potest Moniales ligare, i. ob ratione allata. 2. Quia etiam loquendo de privilegiis, Moniales communicant cum Religiosis viris ejusdem Ordinis solum in favorabilibus, minime in odiosis. Donatus tom. 1. p. 1. tract. 6. qu. 3. Et in re nostra agitur non de privilegiis, sed de odiosis, tempore de onere peccati mortalium: Quia statutum est præcisè editum pro fratribus. Constat tam ex verbis, quam ex fine, & causa motiva.

472 Ex verbis que in dis. 1. de Officio Ecclesiæ c. 1. fol. 14. col. 3. in fine apud Donatum tom. 3. tr. 18. quæst. 47. num. 2. fuit: Item declaramus, quod Fratres tenentur ex præcepto, semel in hebdomada totum Officium defunctorum dicere, cum dici debat in Ecclesiæ, omni antiqua confutudine rationabiliter pretermissa. Ubi per ly Fratres statutum est restrictum ad Fratres: quod si odia sunt restringenda, quoniam poterit diridatur ad Sorores?

473 Ex fine, & causa motiva. Finis enim sicut, ut sic Fratres satisfacerent justitiae, & charitatis pro animabus benefactorum ob elemosynas, & bona Fratibus relata, de quibus vivunt, quod sicut causa motiva; qui finis, & causa non habet locum in Monialibus, qui vivunt minime ex elemosynis à benefactoribus reliquis, sed ex propriis dotibus.

Statutum igitur præcisè Fratres ligat, ut teneantur sub mortali Officium defunctorum semel in hebdomada recitare privativi, si Choro defunt; minime Moniales.

474 Firmatur discursus doctrinae, & historiae.

Doctrinam præberet doctissimus Donatus, super controversias Regularium peccatisimus loco citat. Officium mortuorum videtur infinitus indeterminate pro omnibus benefactoribus, qui non determinant sibi anniversarium; unde videtur teneri ad illud omnia, qui bona illius Ecclesiæ participant. Hoc idem docet S. Thomas in quodlib. 6. art. 10. &c. Semel in Hebdomada, aut singulis dies: dicitur ex eo, quod huiusmodi clericis accipi bona, que fuerint defunctorum, ergo titulo justitia teneret in spiritibus compensare, &c. ac prædictè tenetur per eis Officium defunctorum dicere. Secundum autem dicendum, si clericis absens est à sua Ecclesiæ, & non sit particeps distributionum quotidianarum, &c. Ergo de mente D. Thomas tota obligatio recitandi Officium Defunctorum emanat ex acceptatione fructuum beneficii, qui quidem provenient ex bonis prediectorum, &c.

475 Hinc in Ordine Predicatorum dis. 1. &c. ad præceptum recitandi Officium Defunctorum, &c. qui sit, ut omnes Religiosi Clerici tenentur illud sub mortali semel in septuaginta publicè in Choro recitare, vel privativi, si fuerint impediti Choro interesse, & liquebit ibi. Item declaramus, &c. ubi prosequitur verba statut. ut in num. 47.

476 In igitur finem, & causam motivam unde in Ordine Predicatorum emanaret præmissum unus Officium Defunctorum. Et quia ingeniosus Donatus percepit, ea non habere locum in Monialibus, præcisè Fratres, & in specie Religiosi Clerici studiosè exprefit, non Moniales, quas alias Author tanto pericli haud filiasset.

477 Historiam tradunt Constitutiones ipsa Regule Ordinis Predicatorum ex Editione Barcinonensi anni 1620. dis. 1. c. 1. de Officio Ecclesiæ fol. mibi 14. Et clarius habetur in traductione carmine de latina lingua in vulgarium, edita Panormi anno 1595. ut sequitur.

478 Ob motivum, & finem n. 474. relatum, experverimus tempore in Ordine Predicatorum recitari solitas in Choro nocturnus unus Officium defunctorum; quem solum ministri Altaris dicebant, & Sacerdos ille, qui erat desi-

#### De I. Præcepto Decalogi. Cap. III.

designatus ad Missam pro defunctis canendam, minime Fratres. Quapropter Capitulum generale Salmatense de anno 1551. providere volens timoratorum scrupulis, cum confirmatione, & Authoritate Apostolica statuit, ut sequitur:

479 Abfolvimus tam Chorum, quā Ministris Altaris ab obligatione recitandi vigilam trium lectiōnēm pro mortuis, prout bātētū observatum est. Et in recompensationem, pro debito justitiae, & charitatis, ordinamus, & ita servari volumus, ut nullus festis, aut oītāz etiam solemnibus obstantibus (præter oītāz Pasche, & Pentecostes) eorum Officium pro ipsis defunctis, cum novem lectiōnibz qualibz hebdomada semel ab omnibus, & singulis fratribz tam in Choro, quam extra existentibus perfruatur. Et in manē sequitur pro ipsis una Missa de Requie cametum, si non sit dies multum solemnis, &c. Et hoc inviolabiliter in omnibus Conventibus nostris Ordinis obserueretur, sicut que tam Prelatorum, quam Cantorum conscientias oneramus, &c. Ad que omnes, & singuli teneantur, etiam Magistri, & actuales lectores, sicut dispensationibus non obstantibus.

480 Haec est historia, & forma statuti, ac præcepti, ubi constat præcisè, & semper exprimi fratres, numerum quoniam sicut dispensationibus non obstantibus.

481 Ita per Officium defunctorum semel in hebdomada recitandum fuit subrogatum loco nocturni, & Missæ, unde sicut cerum est, quod nocturnus, & Missa non obligabat Sorores, cum non sint Ministri Altaris, sed solum fratres Ministri Altaris, Donatus cit. n. 3. ita nec Officium semel in hebdomada recitandum obligare potest, nam in favorabilibus subrogatus fortitur naturam eius, cui subrogatur. Exclusio ab onere est favorabilis, adeoque si sorores erant exclusæ à priori onere, sunt etiam exclusæ à posteriori subrogato loco prioris.

482 Item in præcepto Officii includitur onus celebri, & cantandi Missam die sequenti, quod non offici Sorores; ita nec onus Officii.

483 Denique commutatio Nocturni in totum Officium fuit facta in recompensationem, pro debito justitiae, ut in n. 479. quod debitum justitiae in fratribz locum habet, qui ex elemosynis, & donis à beneficioribus legatis vivunt, juxta dicta n. 474. minime in toroibus, quibus vivunt ex propriis dotibus.

484 Non adducas pro obligatione confutudinem. Quia non est constans; nam si meæ experientia fidem adhibere velis, pro certo habeo plurimum annum experimento, nullam recenti Ordinis Monialem obligationem tamquam certam tenere, sed alias eam non adfert certè putantes, alias vero scrupulantes, dubitantes, & inde confutentes, an pro ipsa extet præceptum sub mortali ad id obligans, vel non?

484 Ceterum confutendum (si que sit) gratis data, nulla obligatio sequitur. Confutudo enim ex m. 239. potest esse duplex, una præter legem, quæ ipsa obligationem inducit, & ad hanc requiritur, quod sit introducta animo se obligandi, ut in m. 240. Alia secundum legem, quæ non ipsa obligationem inducit, sed supponit præceptum, quod obligationem inducit, & ipsa est solum observantia præcepti; adeoque si præceptum cadit, etiam obligatio, confutendum non obstante.

485 Confutudo in re nostra (si que sit) non est, quod Moniales credant se esse obligatas ex confutudine, sed ex præcepto obligante fratres ad mortale, unde est confutudo secundi, non primi generis; cum igitur si luce clariss. probatum, præmissum præceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est, obligationem recitandi semel in hebdomada Officium defunctorum (confutendum non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.

486 Confirmatur; quia confutudo (si que sit) non est, quod Moniales credant se esse obligatas ex confutudine, sed ex præcepto obligante fratres ad mortale, unde est confutudo secundi, non primi generis; cum igitur si luce clariss. probatum, præmissum præceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est, obligationem recitandi semel in hebdomada Officium defunctorum (confutendum non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.

487 Confirmatur; quia confutudo (si que sit) non est, quod Moniales credant se esse obligatas ex confutudine, sed ex præcepto obligante fratres ad mortale, unde est confutudo secundi, non primi generis; cum igitur si luce clariss. probatum, præmissum præceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est, obligationem recitandi semel in hebdomada Officium defunctorum (confutendum non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.

488 Confirmatur; quia confutudo (si que sit) non est, quod Moniales credant se esse obligatas ex confutudine, sed ex præcepto obligante fratres ad mortale, unde est confutudo secundi, non primi generis; cum igitur si luce clariss. probatum, præmissum præceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est, obligationem recitandi semel in hebdomada Officium defunctorum (confutendum non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.

489 Qui plura Beneficia pinguis possident, non tenent, ut plura Officia, sed satisfacit uno: sicut concubitus codicis die pluribus festis, satisfacunt fideles uni Missæ assistendo, quia pia Mater Ecclesia vult multiplicare titulos, non satisfactiones.

490 Hinc Beneficiati omitendo tenentur ad restituendam in conscientia, etiam ante sententiam Iudicis: vid. in pag. 2. Propri. 20. ab Alex. VII. damn. onus autem restituendis non oritur, nisi ex iustitia communativa lefa: v. num. 524. 512.

491 Si sint in factis, peccant omitendo horas duplices, contra iustitiam, & Religionem, in confessione exprimendo, quia ex vi beneficium tenetur ratione contractus cum Ecclesiæ, à qua beneficium datur ob officium, c. fin. dis. 92. cap. fin. de rescript. in 6. & Pius Quintus motu proprio: Consit. incip. Ex proximo Lateran. 1571.

492 Hinc Beneficiati omitendo tenentur ad restituendam in conscientia, etiam ante sententiam Iudicis: vid. in pag. 2. Propri. 20. ab Alex. VII. damn. onus autem restituendis non oritur, nisi ex iustitia communativa lefa: v. num. 524. 512.

493 Qui plura Beneficia pinguis possident, non tenent, ut plura Officia, sed satisfacit uno: sicut concubitus codicis die pluribus festis, satisfacunt fideles uni Missæ assistendo, quia pia Mater Ecclesia vult multiplicare titulos, non satisfactiones.

494 Obligationis ad horas ex Beneficio, si eas culpabiliter omittat primis sex mensibus post acquisitionem possessionem, peccat solum mortaliter; si elapsis, ultra mortale tenetur ad restituendum fructuum pro rata omisitionis; ita ut pro toto Officio tenetur restituere fructus omnes illius diei; pro Matutino, aut reliquo horis medium partem; pro una ex horis sextam partem. Ex Concil. Lateran. ex Pio V. cit. n. 262.

495 Ceterum, qui ex Beneficio haber alia onera præter recitationem Officii, vel est Episcopus, &c. omitting, solum tenetur restituere partem fructuum correspondente oneri horarum, nempe tertiam, vel quartam partem. In Hispania praxis est de quinta parte. Gobat. tom. 1. tract. 5. num. 537.

496 Restituendam facienda est fabricæ Beneficii, vel pauperibus, etiam ipsi Beneficiato; si est pauper, per Bafem. Item applicari potest ad meliorandam domum, & prædia Beneficii, que etiam veniunt nomine fabricæ Beneficii.

497 Restitutio non potest suppleri per eleemosynas à Beneficiario de fructibus Beneficij antea factas ratione cuiusdam anticipata solutionis; quia nec solutio antecedit debitum ex culpa, nec pena delictum; potest autem suppleri per eleemosynas factas post omissionem horarum, quamvis non isto intuitu, ob virtutalem intentionem, qua dans eleemosynam, satisfacere intendit obligationibus, quas suis peccatis contraxit: vid. in pag. 3. Propos. 33. ab Alex. VII. damn.

Item potest obtinere condonatio restitutio per recursum ad Sacram Penitentiarium.

498 Si Beneficium sit tenue, puta, si ex eo non percipias tertiam partem ad mediocrem & honestam sustentationem requiriunt, quia alii Clerici sunt conditiones, & loci, communiter uti solent, teneri sub mortali ad horas, docet communior opinio. Non teneri, sed sufficere, si ex gratitudine ores pro benefactori, probabile putat Tambar cum Diana.

499 Si vero plura Beneficia tenuia habeas ad tertiam partem tua sustentationem sufficiunt, teneris ad horas: quia notabiliter sustentationem ab Ecclesia recipis.

500 Illud est Beneficium, vel patrimonium ad honestam sustentationem sufficiens, ex Trid. sif. 21. cap. 2. quod ab Episcopis in suis respectivis locis praescribitur. In Synodo Panormit. de anno 1629. & 1679. nro. 97. declaratur, debere esse Panomini feitorum 60. in Diocesis vero ad minus feitor. 40. v. tom. 3. nro. 50. & 68.

501 Præstitionia, videlicet portiones deducere ex Beneficiis redditibus, que adolescentibus assignari solent, ut sustententur in studiis, & inde possint Ecclesiae servire, inter Beneficia, saltem quod effectum recitanti horas, à S. Pio V. comprehenduntur, si dentur in titulum perpetuum, & annexum habeant aliquod spirituale obsequium, quod per laicum exerceri non possit. Sunt autem Beneficia simplicia, alia Beneficia non impedita; at non sunt Beneficia, nec ad horas obligant, si in temporali obsequio consistant.

502 Beneficium namque est illud, quod confertur à Prelato persone Ecclesiastica ad Officium Ecclesiasticum exercendum. Et propriè definitur: *Jus perpetuum percipiendi redditus ex bonis Ecclesiasticis, proper aliquod Officium spirituale, auctoritate Ecclesie institutum.* Unde differt a patrimonio, quod est *jus percipiendi redditus ex bonis laicalibus*; puta paternis, maternis, &c. Hinc non tenentur ad horas illi, qui habent Capellaniam non sacram, quia videlicet sine auctoritate Episcopi à laicis solet conferri, quia licet hoc fructus afferat, non est vere Beneficium.

503 Non tenetur Vicarius Beneficij, aut Coadjutor cum futura successione, etiam si gaudeat stipendi suo laboris, vel aliqua beneficij portio: quia ille non est beneficiarius, sed ejus substitutus; & ille non est beneficiarius, sed erit.

504 Qui vero habet Capellaniam sacram, que collativa vocatur, quatenus Episcopi auctoritate conferret, tenetur ad Officium; quia huc est vere Beneficium. Idem dic de habitibus Beneficia manuaria, ad nutum videlicet superioris, & anovimbia. Ita & de habitibus Beneficij in commendam, videlicet in administrationem, sive in perpetuum, sive ad tempus: quia est vere Beneficium.

505 Intrusus, qui nulliter beneficium obtinet, quia simoniæ, cum excommunicatione, &c. eximunt Sanchez, & Castrop. Comprehendunt in obligatione Officii Bonacini, & alii. Ratio 1. opinionis, quia hic ne habet titulum beneficii, nec fructus facit suos; sed tenetur illud relinquere, hos refutare.

506 Qui solo titulo Ordinis, aut alio, qui non sit beneficii, seu capellania collativa, tenetur ad horas, non tenetur restituere; quia non percipit fructus obonus Officii. Nec qui est obligatus ad horas titulo beneficii, tenetur restituere, si horas omisit ex invincibili ignorantia, bona fide, oblivione, iusto impedimento, aut ex alia causa sine culpa; quia non debetur in conscientia pena, ubi non est culpa.

507 Qui causa aliquo accidentali fructus non percipit, puta ob anni sterilitatem, vel quia futes depopulati sunt; qui fructus pro pensione solvit, tenetur ad horas; quia voluntarie onus suscepit, Mendo n. 39.

508 Pensionarius non tenetur ad horas; quia pensio non est beneficium, sed jus percipiendi fructus ab eo, qui habet beneficium. Si vero pensionem percipiat ut Cle-

ricus, videlicet, non ob facultate obsequium, sed titulo clericali, & spirituali, tenetur non ad Officium magnum; sed ad parvum B. Mariae, sub onere restitutio fructuum illius diei, ex Conf. S. Pii V. Si autem ex titulo, v. gr. Ordinis, sit obligatus ad Officium magnum; non tenetur ad parvum B. Virginis, sed satisfacit per solum magnum, quia non presumitur, quod Pontifex voluerit illum alio gravare oneris, sed solum quod clericis pensionarius non sit liber ab orando.

509 Tunc dicitur habere pensionem ut Clericus, quando, ut illam habeat, necessario requiritur, ut sit initiatus prima tonsura. Potest autem penso dari Clerico, aut Religioso, non titulo Clericali, sed alio titulo, sicut & laico, v. gr. ob meritâ, secundum, in opere, &c. & tunc non obligat ad Officium Virginis; quia non datur illi, ut Clerico.

510 Cardinalis tenetur ad horas statim, ac scit se esse nominatus à Papa, Mendo cit. n. 43, quia est Caput illius Ecclesie, cuius habet titulum; unde sicut Abbes, Priors, Decani, & similes, qui sunt Capita Ecclesiastria, eo solo titulo tenentur; ita illi. Tunc quia Cardinalatus est beneficium majus, habens titulum Ecclesie, insuper fructus, & redditus.

#### DE DISTRIBUTIONIBUS

511 F Use agit Leander p. 6. tr. 8. disp. 6. ex quo: Non potest quis ad Canonicatum promovere, nisi intra annum valeat Ordine sacro insigniri: v. tom. 3. pag. 618. num. 106.

512 Canonici, & Præbendati distributiones lucrantes correspondentes horas, quibus assistunt. Quando sine legitima causa Choro defunt, illas amittunt; & si accipiunt, restituere tenentur. Quia sunt alii, qui interfuerint, dividenda, v. num. 465.

513 Conceditur a Trid. sif. 24. de reform. cap. 12. ut abfque illa causa quam levamini possint à Choro per tres menses abesse; qui tres menses possint esse continui, vel interrupti ad libitum, dummodo computentur cum respectu ad totum annum. Quo tempore possunt lucrari fructus Canonici annos, minime distributiones, quia iste Chori assistentiam exposcent. S. Congr. Concil. apud Leand. part. 6. tr. 8. disp. 6. q. 136. Qui absences sunt recreationis causa, non lucrancor, nisi fructus Præbendarum, non autem distributiones quotidianas, sive sunt antiquæ, sive nove, ex cap. 3. sif. 21. & 22. quia sunt distinctæ à præbendis.

514 Si ultra dictum tempus sine legitima causa à Choro defunt, eos peccare mortaliter, nisi parvitas materie excusat, puta per integrum horam, aut, nisi raro, putat, aut quater in anno contingat, docet Leand. cit. qu. 33. & seqq. quia ex Jure Canonico, d. num. 440. asperguntur ad assistentiam Chori sub pena excommunicationis ferende, & depositionis.

A mortali autem eos excusat Tambar. lib. 2. in dec. cap. 5. §. 4. n. 7. & alii apud Leand. cit. qu. 33. dummodo annum habent cedendi distributionibus tempore absentie; & nisi deficerint in contemptum, aut contra præceptum Superioris, vel si ex eorum defectu omitteretur officium in Ecclesia, aut non dicetur cum solennitate debita. Quia nullus adeit textus, ex quo mortaliter obligatio colligatur, v. num. 176. Cui accedit praxis multorum prudentium, qui nullum sibi scrupulum faciunt. Ita illi.

515 Si in Choro reperiantur duo, aut tres Canonici, excufantur a canendo, minime à recitando alta voce horas.

516 Si hanc partem recitent, aut cantent submissa vocce, ut ab altero Choro non possint audiiri, satisfacient præcepto Officii, minime servitio Chori, & consequenter non possunt distributiones lucranti: Quia S. Pius V. Conf. 235. prohibet, dari distributiones interessenti, sed non recitanti Officium publicè, ut fideles ad devotionem excite posse; talis est, qui submisè recitat.

517 Excipiuntur Ecclesiæ, ubi viget consuetudo, quod Canonici soli sunt praefores, & non cantent, nisi per Capellanos, & substitutos, ut sunt omnes fideles Cathedrales Hispanæ; quia consuetudo potest derogare jux positum; ut in num. 242.

518 Si cantent Musici, sufficit servitio Chori, & pro distributionibus assistentia personalis, etiam sine attentione; at non ad satisfaciendum Officium.

519 Non possunt Canonici distributiones lucranti, si per alium

alium Choro assistant, nisi ubi legitima consuetudo adit: Si notabiliter confabulent, aut alias actiones attentioni externe repugnantes exerceant.

520 Lucrari possunt, qui sunt impediti legitima causa, quia est tripes: Morbus, corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiæ proprie utilitas: Ex cap. unico de Clericis non residenti. in 6.

#### O B I N F I R M I T A T E M

521 L Ucratur infirmus, si infirmitas sit gravis, jucundus prudenti. Quando est levis, sed prudenter timerit, quod ex accessu augetur. Etiam si infirmitas sit contracta ex propria culpa. Qui podagrica laborat. Et Senex septuagenitus.

Canonicus, si post beneficium obtinentium sit cœcus, potest absens à Choro, & distributiones lucrantes. Congregat. Conc. die 11. Augusti 1618. & 20. Julii 1629. Idem docet de surdo, Diana p. 5. tr. 6. ref. 14. contra Leandrum p. 6. tr. 8. disp. 6. q. 49. qui negat de surdo, quia potest adest Choro, & Declaratio Congr. loquuntur de cœco.

522 Infirmus non lucratur, si ante infirmitatem non erat solitus assistere Choro: quia tunc infirmitas non est causa non interessendi Choro; nam si illa non esset, adhuc non interesset. Hic autem, si in ipsa infirmitate, voluntate mutata, efficaciter proponeret assistere Choro infirmitate cessante, tunc posset distributiones lucranti, quia iam infirmitas esset verè causa non interessendi.

#### O B CORPORALEM NECESSITATEM

523 L Ucratur Canonicus, si justa corporali necessitate timeat in vita, honore, aut fortuna. Si debeat medicinam sumere, aut emittere sanguinem. Si valetudinarius judicis medici domi se continet, aut causa mutationis aeris ad saltem recuperandam aliò se transfert. Si somno oppressus, attendere, aut recitare non valeat, quia non est in culpa, & aequivaler infirmo. Secùs, si somno nullo pœsto resistat, sed acquiescat. Qui tempore pellis gravioris aliò se confert. Qui nimis desatigatus à canto, aliquantulum se eximit, ut spiritus astutus. Qui iniuste detinetur in carcere. Secùs, si iudeat, & delictum sit probatum.

524 Injuste excommunicatus, & inde non assistens: secus, si iudeat, etiam si absolucionem petat, & iudeat denegetur, quia ex cap. Pastorali, §. Verum de apostoli. iudeat excommunicatus, est ex vi iustis ipso facto, & ante iudicis sententiam, privatus tam fructibus beneficii, quam distributionibus quotidianis. Nisi aliquid adhuc confutato lucrandi, uti dicunt esse in Hispania: vid. num. 492. Luctatur autem, si ea absolucionem petenti iudeat denegetur: quia tunc non est in culpa, qui est in absentiam a Choro.

525 Canonicus Magistralis, aut Lectoralis, non luctatur distributiones correspondentes diebus, quibus concionem, aut lectioem componit, quia ex Decl. S. Congr. Conc. apud Gascianum. Non excludit tamen hac gratia ad horam Matutini diei sequentis, quia precedent die post Vespertas recitari solet: Ex Decl. S. Congr. apud Gascianum, & Leand. cit. q. 21. o. 20.

526 Tempore autem cessationis à divinis non luctatur, etiam si ipse causam non dederit, quia in hac datur specialis prohibitory iuris, que non datur in interdicto; nam Gregor. X. in cap. 5. Canonici, §. scizuri, de officio ordinandi. in 6. decrevit, quod qui causam dedit cessationis à divinis, debet restituere Canonicos omne interesse, quod amittunt ex omisso afftentiæ divinis Officiis.

527 Non lucratur Beneficiarius, si evadat irregularis, & defit; quia irregularitas non impedit celebrationem Officii divini, nec inde assistentiam: unde non privatur distributionibus. Quod est verum, etiam si fuerit irregularis ante Beneficii collationem, quia irregularitas illicita; non invalidat Beneficii collationem. Diana, Castro, & alii contra Bonac. & alios, qui volunt, quod invalidet, & consequenter privet.

Examen Ecclesiæ.

528 Luctatur, si defit tempore, quo polluta manet Ecclesia; quia non stat per ipsum.

#### O B EVIDENTEM ECCLESIAE PROPRIÆ UTILITATEM.

529 Ut sita esse debet gravis, certa, & propria Ecclesiæ: non sufficit levis, dubia, aut alterius Ecclesiæ. Sufficit, si sit Ecclesiæ universalis, quia utilitas communis est propria cuiusque. Unde Bonac. in nova editione disp. 2. de horis, assert Declarat. Cardinale: *Quod si quis Beneficiarius absit à propria Ecclesiæ ad impedientium, ne Beneficiarii illius diocesis onere tributum graventur, tunc posse distributiones Ecclesiæ sua recipere. Huc applicanda sunt dicta num. 522.*

530 Canonicus, qui suum comitatur Episcopum, aut ab eo mittitur ad visitandum suo nomine limina, luctatur, quia agit propria Ecclesiæ negotium, Pontificem instruendo eis statu: ex Conf. 17. Sixti V. non sic Parochus, nisi visitatio intra binnefte perficiatur, quia ex declarat. Sacr. Congr. non potest Episcopus occupare Parochum ultra bimfest.

531 Luctatur, qui ad Concilium mittitur tanquam Theologus, Procurator, &c. Qui à suo Capitulo ad Principem, & cœ. legatus mittitur. Qui tempore Officii de mandato Capituli in computis, & rationibus Ecclesiæ faciendis, & sumendis occupatur, Canonicus, qui fide vacante est electus Vicarius Capituli, & inde defit, quia uti electus Ecclesiæ, quod occupetur unus Capituli, quād totum Capitulum Secūs, si sit electus Vicarius Episcopi: quia hie Episcopo, non Ecclesiæ servit, & idem fructus percipere potest, non distributiones.

532 Luctatur Archidiaconus visitans Ecclesiæ, jura, aut redditus sue præbendæ, quia tunc servit in re utili Ecclesiæ.

533 Non luctatur, qui absit causa voti adimplendi, qui tempore divinorum Officiorum derineretur sua pœcta confitendo, ex sua devotio Missam celebrando, nisi ei faveat consuetudo, quia absit in sui utilitate. Luctatur vero, qui tunc celebet de mandato Superioris in Ecclesiæ servitum.

534 Penitentiarius ad Confessiones deputatus, luctatur tam distributiones Chori, quām alias, quae extra Chorum lucranti solent, putat ob Litanias, Processiones, &c. dummodo in Ecclesiæ assistat, audiens, aut paratus Confessiones audire, Trident. sif. 24. de reformati. cap. 8. quia tunc censetur praefens in Choro.

535 Canonicus Magistralis, aut Lectoralis, non luctatur distributiones correspondentes diebus, quibus concionem, aut lectioem componit, quia ex Decl. S. Congr. Conc. apud Gascianum. Non excludit tamen hac gratia ad horam Matutini diei sequentis, quia precedent die post Vespertas recitari solet: Ex Decl. S. Congr. apud Gascianum, & Leand. cit. q. 21. o. 20.

536 Canonicus, qui simul cutam animarum habet in alia Ecclesiæ intra, vel extra Civitatem, sed intra Diocesim, tunc pro tempore, quo in curata Ecclesiæ refectio, actu Sacramenta ministram, aut alia, quae ad ejus curam spectant, exercens, distributiones Ecclesiæ Cathedralis aut Collegiatæ luctatur, quia habetur tamquam ibi praefens, & absens: Ex Trid. sif. 22. de reform. cap. 3. Idem dicendum venit de Parochio.

537 Canonici Examinate, aut ab Episcopo instituti Administratores piorum locorum, Visitatores Ecclesiæ dioecesis, Vicarii foranei, Deputati Monasteriorum, &c. sumendis luctantur, luctantur distributiones: fecit, si private celebret; nisi adit consuetudo.

538 Præbendati inservientes Episcopo in Officiis Capellani, Secretarii, &c. percipiunt fructus præbendæ, quia habentur pro presentibus: minime distributiones, quia

quia non sunt occupati in utilitatem propria Ecclesie, sed Episcopi; Et cap. de cetero, & cap. ad audiendum, de Cler. non resid. Interantes pariter Pontifici acquirunt fructus: Ex c. cuius dilectus de Cleri non resid, sed non distributiones, nisi privilegium habeant.

540 Interantes vero legato Pontificis, Regi, Cardinali, &c. non solum non lucrantur distributiones, sed neque fructus, si absentia à propria Ecclesia excedat tres mensies: v. n. 513.

541 Auditores Rotae Romanae acquirunt fructus & distributiones suorum præbendarum in absentia, ex confessione Clem. VII. per Bullam Cœvenit 1525. Item Inquisidores ex priv. Pauli III. & Pii V. quod ad alios Ministros, putat Fiscales, Qualificatores, Consulentes, & ad favorem fidei, extendunt Castrop. & Trullenes apud Leandrum cit. qu. 136. nam causa fidei est communis: vid. num. 529. Gaudent hoc privilegio Inquisidores, loquendo de beneficiis simplicibus, dignitatibus, & præbendis, minime de beneficiis curatis. Ex Decl. S. Congreg. ad Leand. cit. qu. 137.